de un capitán, también negro y siendo este refugio de todos los negros libertinos, y que 

huyen de sus amos, convendría mucho se les pusiese por juez un hombre blanco, con las 

facultades necesarias para contenerlos en sus embriagueces y demás vicios. Confirmé 

cuatrocientos noventa y cinco. 495.”124 

Aquellos negros “faltos de subordinación” referidos por Díaz de la Madrid hablaban una 

lengua propia además del castellano, según lo observado en la visita del obispo Peredo en 

años anteriores y se mantenían sin mistura de otras gentes125.